Cum

Cum haec tenuis ira divina filius dicebatur *Eph. II.3.*, *Job. III.36.* jam in gratia fœdus, cum summo Dei omniumque Angelorum tripudio *Luc. XV.6.7.10.* recipitur, & ab omni legis fulmine *Gal. III.13.*, & damnationis tonitru *Rom. VIII.1.* immunis redditur, ut pacem in conscientia amoenissimam summo cum animi refrigerio sentiat *Rom. V.1.* *VIII.15.* & hanc plenissimam *Rom. VIII.31.35.* prorsus gratuitam *Eph. II.5.8.* *Rom. III.24.* *Gal. H.16.* *III.6.* unicam *Ad. IV.12.* *XVI.30.31.* certissimam *Rom. VIII.38.seq.* justificationem laudibus satis evehere non possit. Magnus huic utilitati accedit cumulus, cum vere poenitens in filium Dei adoptatur *Job. I.12.* *1 Job. III.1.* & particeps omnium bonorum spiritualium & eternorum constituitur *Rom. VIII.16.17.* *Gal. III.26.* *Eph. I.5.* Immo ne hic quidem hominis poenitentis Beatitudo finitur, qui tanta unione Deo unirino conjugitur, ut tota S. S. Trinitas non solum sua operatione gratiaque bonis, sed & ipsa Essentia & Substantia ipsum inhabitet *Job XIV.23.* *Eph. III.17.* Quis vero eam poenitentiam commodorum esse feracissimam abnueret, quæ hominem Dei Templum constituit *1 Cor. III.16.* *VI.19.* *2 Cor. VI.16.* cum Christo despontat *Hos. II.19.20.* eumque ipsi tam arcto combinat vinculo, quam arcto conjuncta sunt membra capiti *Eph. I.22.23.* & palmites viti *Job. XV.4.sq.*

## §. VII.

Ne etiam quis sanctissimam hanc solaminisque plenam de genuina poenitentia & hanc sequuta gratuita justificatione doctrinam in sensum perversum & reprobum detorqueat, seque ipsum vana fidei persuasione, turpissime & cum eterno animæ exitio, decipiatur, sed potius, quantum distent æra lupinis, discernere rite justique dijudicare queat; Fide vera non instructum esse docet Religio Evangelica, qui peccatorum adhuc voluptate trahi-

tur, & non potius omni nisu, viribus in regeneratione impertratis adjutus in bonorum operum exercitio versatur: Ea hamque fides est indole, ut corda hominum impura purificare incipiat, simulac justitia Christi donata fuerint, *A&t. XV.9.* memor hominem justificatum a Deo ad sanctitatem electum *Eph. I. 4.* & ad bona opera per Christum creatum esse *Eph. II. 10.* adeoque, ceu bona arbor, bonos propullulare facit fructus *Matth. VII. 17.* & ex bono cordis justificati thesauro bona profert *Luc. VI. 45.* illiusque consilia, curas, & cogitationes eo flectit, ut, in bonorum operum studio solers inveniatur *Tit. III. 8.* In mentem homini revocat, Christum ideo pro omnibus mortuum non ut satanæ, non ut mundo *Tit. II. 12.* non ut sibi, sed ut servatori suo vivat *2 Cor. V. 15.* & Deo serviant in justitia *Luc. I. 74. 75.* periculi plenam esse per peccata proæterica ex statu gratia prolapsionem *Rom. VIII. 13.* *2 Pet. II. 20.* immo omnem fidem in renovatione absque operibus emortuam esse & vanidam *Jac. II. 26.* Quam ob causam vera fides summo conamine omnia, quæ novit esse peccata, devitat, indolem peccatis assuetam magis magisque exuit, hominemque gratia divina auxiliis expeditorem robustioremque reddit, ut in regia voluntatis divina via progredi, omne scandalum evitare *Rom. XIV. 13.* *1 Cor. VIII. 12. 13.* seque aliis bonorum operum exemplar præbere possit *i Theff. I. 6. seq.* *Tit. II. 7. 8.* & eo arguento se ipsum probare queat, num vera fide sit prædictus, adeoque in gratia divina adhuc versetur stadio *i Job. III. 6. 23. 24.* *IV. 12. 13. 16.*

### §. VIII.

Virtutem denique ipsam ea utilitate circumdatam esse Gentilium Philosophi præstantissimi agnoverunt, ut in ejus exercitio summum in terris bonum posuerint,

&amp;

& nihil ad veram felicitatem consequendam efficacius esse pronuntiaverint, quam virtutem amare vitiumque odisse. Sed imperfectam admodum Gentilium de virtute doctrinam esse cui ignotum? Multo felicior Nostra Religio, quæ perfectissimam de virtute doctrinam ex Scriptura sacra exhibit. Eadem namque decalogum omnibus numeris absolutam, moralia actionum omnium normam proponit, ad quam omnem vitæ innocentiam morumque integritatem strictissime metitur, ne homines, quæ sibi bona videntur, exsecuti *Num. XV. 39.* in contraria currant, Numiniisque vindictam in se derivent. Unicuique suadet & quemlibet hortatur, ut non solum peccatum sed & omnes ejus perpetrandi occasionses evite *Sir. XIX. 18.* *XXI. 2.* Non solum externam virtutis exercitationem serio nobis in jungit *Matth. V. 16.* *Rom. VI. 12. 13.* *XII. 1.* sed & voluntatem ad internos animi motus vitiosos compescendos *Rom. XII. 2.* *Cor. VII. 1.* &, quoad ejus fieri possit, prorsus exterminandos: *1 Pet. II. 11.* efficacissime mover, immo & media saluberrima prescribit: Adminicula quidem & subsidia ex ratione desumpta non plane repudiat, sed iis etiam quandoque uitit, dum faces stimulosque animo ad virtutem addit, sed quoniam ea manca esse cognoscit, vires prorsus supernaturales atque divinas homini *Ezech. XI. 19.* *Eph. III. 15. 16.* *Phil. II. 13.* *Hebr. XIII. 20. 21.* ad veram vitæ sanctimoniam sectandam monstrat. Immo ne perfecta virtutis exempla in regia hac via incedenti desint, non solum ad vestigia virorum, qui Dei astimio sanctitatis celebritatem sunt consequuti, sequenda *Phil. III. 17.* *1 Thess. I. 7.* *2 Thess. III. 9.* *1 Tim. IV. 12.* homines instigat, sed exemplar ipsius Jesu Christi, omnibus numeris absolutissimum, oculis nostris sicut, & ut ejus insistamus vestigiis, serio nos cohortatur, &

sua-

suavissime alleqtat *Job. XIII. 15. Eph. V. 2. 1 Pet. II. 21.* Quid? quod ipsam essentialē Numinis sanctitatem, summamq; puritatem, misericordiam & perfectionem, speculum harum virtutum nobis exhibeat *Lev. XI. 44. XIX. 2. XX. 7. 1 Pet. I. 16. Luc. VI. 36. Matth. V. 48.* Verum quoq; sanctimoniaz fontem, primamq; scaturiginem non reticet, sed eam fidem in Christum prævia scriptura sacra, constituit *Tit. I. 15. Hebr. XI. 4. 6.* genuinum & primarium virtutis christianæ finem ingenue non nisi gloriam Dei esse profitetur *i. Cor. X. 31. Phil. I. 11.* omnesque bonas actiones promptissime summaque voluntatis propensione exsequendas esse, suis aseclis præcipit, & hac purissima de virtute christiana doctrina hominis inducit animum ad omnia ea præstantia, quæ Deo hominibusque *Prov. III. 3. 4.* non placere non possunt.

### §. IX.

Quantam utilitatem veræ virtutis studium alumnis suis afferat, multis jam probare haud difficile foret. Sed brevitatis amore, e virtutum chorō humilitatem tantum in scenam prodire, ejusque non nulla comoda ad oculum paucis demonstrare placet. Quantum detrimenti arrogantia superbo homini attrahit *Prov. XI. 2. XXIX. 23. Hos. V. 5.* tantum contra ea gratiæ demissus & humili homo apud Deum hominesque init, eorundemque favorem & beneficia cumulate in se derivat *Luc. I. 52. 1 Pet. V. 5. Jas. IV. 16. Judith. IX. 16.* Non potest autem non humilitati esse deditus omniq; superbiæ e vestigio nuntium mittere, qui Evangelica Religionis asserta amplectitur, eademque vita sua exprimere conatus, hoc ipso multæ se & temporalis & spiritualis prosperitatis facere compotem. In Deum superbire, & inflato esse animo nequit, quem profitetur, non nisi immensa misericordia motum se vi-

in-

infinita ex summa, qua submersus erat, miseria eripuisse, immerentem quam plurimis beneficiis ornasse *Luc. XVIII. 13. Iac. V. 10.* Submisse insuper & valde tenuiter de se ipso sentire tenetur, dum in animum sibi revocat, quod Numini benignissimo, salutisque suæ studiosissimo, pro tanta beneficiorum abundantia, tantisque gratiæ dicitur nihil plane grati acceptique aut præstiterit, aut præstare fætem possit *1 Par. XXX. 14. Rom. XI. 35.* nisi ad quod præstandum ipse primus & solus vires sufficientes largiter concederit *Phil. II. 13.* tantumque abest, ut operum merita crepare, iisdemque coram Deo cristas erigere possit homo in Evangelica Religione institutus, ut potius humilitatis observantissimum foveat animum, suæ videlicet imbecillitatis optime conscius, quod etiam post impenetrata Deo justificationem labore originali impeditus *Rom. VII. 20. 21. Gal. V. 17. Hebr. XII. 1.* stabilem atque in offensum pietatis cursum perpetuo non retineat, legemque divinam adeo non perfecte impleat, ut potius sape ab ejusdem norma, vel cogitatione, vel verbis, vel factis deflectat *1 Joh. I. 8. Sir. XXVII. 9.* adeoque humillime ad fulgentissimum Majestatis divinæ Thronum prostratus, sacra mentis submissione profitetur, omnia sua opera, si Deus secundum justitiæ legisque rigorem secum agere vellet, peccata potius, quam bona opera dicenda esse, *Ez. LXIV. 6.* pœnamque, non mercedem & præmium præmereri.

## §. X.

Alios itidem homines alto supercilium spernere, eoque in illorum odium incurrere, nequit Evangelicæ Religionis amator. Quos enim in eadem Ecclesiæ societate secum vivere cernit Christianos, fraterno amore, omnem fastum respuente, prosequi tenetur, *1 Joh. III. 16.* intimam cum ipsis